
Α.Δ.Α.: ΒΙΗΝΒ-Λ5Σ  

 1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    16 – 04 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 3058/34828 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 92 12 090   15231-ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr     
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.104 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) CUPROFIX ULTRA 40 WG (δραστική ουσία: copper sulfate tri-basic), ως 

προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις δηλώσεις κινδύνου (πρώην 

φράσεις κινδύνου), τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις προφύλαξης), τις πρώτες 

βοήθειες και το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε μικρής σημασίας χρήση) »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 51 και 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 

αριθ. 1907/2006”, καθώς και τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Δ/νσης Προστασίας Φυτ. 

Παραγωγής. 

4. Τη με αριθ. 10088/115732/26.9.13 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 2587/Β΄/14.10.13) με θέμα τη “διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας ” και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 2 αυτής. 

5. Τη με αριθ. 5910/62177/6.8.12 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε διεύρυνσης για ‘μικρής  

σημασίας χρήση’ στην καλλιέργεια  του ακτινιδίου, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 

CUPROFIX ULTRA 40 WG. 

6. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να 

υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

7. Το από 10-04-2014 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

8. Τις με αριθμό πρωτοκόλλου 2012/24692/21.2.14 και 3058/34828/13.3.14 σχετικές αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: ΒΙΗΝΒ-Λ5Σ  

 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
 Τροποποιούμε την με αριθ. 60.104 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

CUPROFIX ULTRA 40 WG (δραστική ουσία: copper sulfate tri-basic) που χορηγήθηκε με την 

αριθ. 115372/21.2.07 Απόφασή μας, παρατάθηκε και τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 95131/1.4.11 

και 2999/33081 π.ε./5.2.13 Αποφάσεις μας και διευρύνθηκε για μικρής σημασίας χρήση στην 

καλλιέργεια του ακτινιδιού με τη με αριθ. 5910/62177/6.8.12 Απόφασή μας, ως προς τα 

εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις δηλώσεις κινδύνου (πρώην φράσεις κινδύνου), 

τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις προφύλαξης), τις πρώτες βοήθειες και το φάσμα δράσης 

(διεύρυνση σε μικρής σημασίας χρήση). Συγκεκριμένα:  

 

Α) Τα σημεία 9, 10, 11 και 12 της με αριθ. 95131/1.4.11 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως 

ακολούθως:    

 

9. ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
 

GHS07 

GHS09 

 

                            ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ: ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗ-

ΤΑΣ 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H400 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 

H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

(Σύμφωνα με το καθοδηγητικό έγγραφο «Guidance on the application of the 

CLP criteria», version 4.0, November 2013, Table 4.1.6-a, στην ετικέτα του 

σκευάσματος, αντί των φράσεων H400 και H411 θα αναγράφεται η φράση: 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις).  

 

11. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102 Μακριά από παιδιά. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο.  

P280   Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά 

ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

12. Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

P337+ P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 

Συμβουλευτείτε/ Επισκεφτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης χορηγήστε γάλα ή νερό (για αραίωση) και 

επικοινωνήστε με το Κέντρο Δηλητηριάσεων για λήψη οδηγιών και 

περαιτέρω αντιμετώπιση.  

Αντίδοτο: Πενικιλλαμίνη. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

Παρατήρηση: Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση που είναι σύμφωνη με τα προβλεπόμενα 

από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, θα είναι υποχρεωτική από την 1ην Ιουνίου 2015. 
 

 

Β) Μετά το τέλος της παραγράφου 5 της με αριθ. 95131/1.4.11 Απόφασής μας, προστίθεται η 

ακόλουθη υποπαράγραφος 5β:  
 

 



Α.Δ.Α.: ΒΙΗΝΒ-Λ5Σ  

 3 

 

5β: Χρήση ήσσονος σημασίας: 
 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 

στρέμμα 

(max) 

γρ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

 
Ακτινίδιο 

 
Βακτηριώσεις 300 250-300 

 

 

80-100 

Εφαρμογές κατά την 

πτώση των φύλλων 

και κατά τη διάρκεια 

του χειμώνα 

Μέχρι 4 

εφαρμογές 

 
 

Παρατηρήσεις:  
1. Υπεύθυνος σε σχέση με τις αποτυχίες όσον αφορά την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα 

του προϊόντος για τη χρήση ήσσονος σημασίας, είναι το πρόσωπο που χρησιμοποιεί το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν. 

2. Τελευταία Ασφαλής Επέμβαση για τη χρήση ήσσονος σημασίας: μη εφαρμόσιμο λόγω του χρόνου 

εφαρμογής. 

 

Γ) Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 95131/1.4.11 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τη με αριθ. 2999/33081 π.ε./5.2.13 Απόφασή μας και ισχύει. 

 

 

 

 

 
                    Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                    α/α 
 

 

 

                        Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 


